
Prameny přibližující počátky dívčího skautingu v Čechách

Na samém počátku dívčího skautingu stojí Popelka Biliánová. Spisovatelka a publicistka,
jedna z hlavních tehdejších představitelek ženského emancipačního hnutí. Její pohled na
dívčí skauting nejlépe poznáme z její knihy,,O dívčím skautingu”
V roce 1915 Popelka Biliánová ze vznikající organizace kvůli názorovým neshodám odchází
a do čela dívčího skautingu přichází Anna Berkovcová.

Zápisky z kroniky Sasanek mapují činnost první družiny skautek v roce 1915 pod vedením
Anny Berkovcové a Vlasty Štěpánové.

Významnou akcí pro další rozvoj dívčího i chlapeckého skautingu v tomto roce byly Jarní
dny junáků v pražském parku Klamovka. Jednalo se o zatím největší veřejné vystoupení
skautů a první vystoupení skautek. Veřejnosti byl předveden ukázkový tábor s polním
zákopem, výtěžek akce byl věnován škole pro vojíny invalidy při Jedličkově ústavu. Řady
skautek se díky Jarním dnům rozšířily. Akce byla natáčena a tak můžeme shlédnout krátký
dobový film.

V roce 1922 konečně vzniká Příručka dívčího skautingu, která nám přibližuje tehdejší
směřování skautek. Na příručce se podílel kolektiv autorů zahrnující ženy i muže.

V časopisu Junák, který vychází od roku 1915 můžeme najít tento článek Anny Berkovcové
reflektující prvních deset let dívčího skautingu a popisující její motivaci k jeho založení (str.
145-147).
I v ostatních číslech časopisu můžeme sem tam narazit na zmínky o dívčích oddílech.
Časopisy jsou k dispozici ke stažení zde.

Ke stoletému výročí vzniku dívčího skautingu byl vytvořen blog Století skautek s dobovými
fotografiemi a zajímavými doplňujícími informacemi.
Přehledně a stručně je zpracována historie dívčího skautingu v této seminární práci.

https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/uploads.mangoweb.org/shared-prod/skautskyinstitut.cz/uploads/2015/06/bilianova-popelka_o-divcim-skautingu_web.pdf
https://drive.google.com/file/d/1A4ZON1n3xW7GEx1Q4aUZqqhCGO4zNVAA/view
https://vimeo.com/151933130
https://skautska-literatura.skauting.cz/literatura/detail.php?id=72
https://drive.google.com/file/d/0BwS9q0pkNIDbRGdQVzRCTXk1Q28/view
https://skaut-junak.webnode.cz/home/productscbm_680162/4/
https://stoleti-skautek.tumblr.com/archive
https://s3.eu-central-1.amazonaws.com/uploads.mangoweb.org/shared-prod/skautskyinstitut.cz/uploads/2013/12/Pocatky_divciho_skautingu.pdf

